
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   7Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 413 /2018 – DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO 
COUTINHO, Id. Funcional nº 54192678/ 2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 18 de outubro a 16 de novembro de 2018, referente 
ao triênio 23 de abril de 2013 a 22 de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
OUTUBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 373610

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DOS PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS 
CONTRATOS ORIUNDOS DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após 
regular análise de repactuação, formulado pela empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
02.295.753/0001-05, em face do reajuste da data base da 
categoria dos prestadores de serviços terceirizáveis temporário 
limpeza e conservação ambiental do Estado do Pará 2018/2019 
– SEAC/SINELPA estabelece, na forma prevista no Art. 6º, § 3º, 
do Decreto Estadual nº 1.887/2017, o reajuste dos valores dos 
postos de limpeza dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 
007/2014, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro 
de 2018.

ITEM DESCRIÇÃO Unidade

Valor 
mensal 
unitário 
da ATA
(R$)

Proposta  
reajuste  
empresa

2015

Valores 
Unitários 
Máximos 

Aplicáveis 
por posto

2016
(R$)

Valores 
Unitários 
Máximos 

Aplicáveis 
por posto

2017
(R$)

Valores 
Unitários 
Máximos 

Aplicáveis 
por posto

2018
(R$)

LOTE 4 – ALTAMIRA

1
AUXILIAR DE 

LIMPEZA - 
ALTAMIRA

POSTO        
2.770,00

 Não foi 
solicitado 
reajuste

       
3.096,68

         
3.277,72

       
3.357,57 

LOTE 6 – BRAGANTINA

2
AUXILIAR DE 

LIMPEZA – 
CAPANEMA

POSTO        
2.720,00

 Não foi 
solicitado 
reajuste

       
3.135,69

         
3.319,01

       
3.339,86 

LOTE 7 – CASTANHAL

3
AUXILIAR DE 

LIMPEZA – 
CASTANHAL

POSTO        
2.735,00

 Não foi 
solicitado 
reajuste

       
3.135,69

         
3.319,01

       
3.399,86 

4
AUXILIAR DE 

LIMPEZA - 
SANTA IZABEL

POSTO        
2.738,00

 Não foi 
solicitado 
reajuste

       
3.135,69

         
3.319,01

       
3.399,86 

LOTE 8 – ARAGUAIA

5

AUXILIAR DE 
LIMPEZA - 

CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA

POSTO        
2.757,02

 Não foi 
solicitado 
reajuste

       
3.150,70

         
3.334,89

       
3.416,13 

Belém (PA), 25 de setembro de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 373170

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL N° 025/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE 
INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE representadas por sua Secretária e seu Superintendente, 
no uso das atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, seus anexos e demais disposições legais 
aplicáveis, tornam público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO 
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO 
DE ANTECEDENTES PESSOAIS, do Concurso Público destinado 
ao provimento de cargo de Agente Prisional da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, aberto pelo Edital 
n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Fica RETIFICADO o resultado preliminar divulgado no 
ANEXO ÚNICO do Edital Nº 024/2018, publicado no DOE 33.720, 
de 16 de outubro de 2018, da ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE 
ANTECEDENTES PESSOAIS, os resultados dos candidatos 
abaixo relacionados:

NOME INSCRIÇÃO CARGO RESULTADO
Alessandro Da Silva E Silva 6000007724 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO

Alex Fernando Soares Souza 5980018234 AGENTE PRISIONAL - 
METROPOLITANA RECOMENDADO

Bruce Dickinson Da Silva Cunha 6000011197 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO
Bruno Mercedes Da Silva 6000007738 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO
Bruno Ribeiro Da Silva 6000010065 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO

Carlos Henrique Lobato Duarte 5990003121 AGENTE PRISIONAL - BAIXO 
AMAZONAS RECOMENDADO

César Cândido Soares 5030004896 AGENTE PRISIONAL - CARAJÁS RECOMENDADO
Claudio Junior De Oliveira 

Ferreira 6000022271 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO

Cleany Barbosa Raposo 5970013093 AGENTE PRISIONAL - XINGU RECOMENDADO
Cosme Levi De Souza Barbosa 6000000402 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO

Edirlando Brasil Torres Junior 5980010330 AGENTE PRISIONAL - 
METROPOLITANA RECOMENDADO

Eduardo De Carvalho Xavier 6000003005 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO
Kérsia Dos Reis Da Silva 5030004649 AGENTE PRISIONAL - CARAJÁS RECOMENDADO
Romulo Oliveira Da Costa 6000007043 AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ RECOMENDADO

Wender Nascimento Bastos 5980002746 AGENTE PRISIONAL - 
METROPOLITANA RECOMENDADO

Art. 2º Aos candidatos NÃO RECOMENDADOS encontra-se 
disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br, o link de 
Boletim de desempenho da Investigação de Antecedentes 
Pessoais, para a consulta do motivo da não recomendação.
Art. 3º Fica RETIFICADO o prazo para interposição de recurso 
contra o resultado da investigação de antecedentes pessoais, 
divulgado através do Edital N° 024/2018 e através deste Edital, 
estendendo-se até as 23h59min do dia 22/10/2018, 
observado o horário ofi cial de Brasília/DF, através do 
endereço eletrônico www.aocp.com.br.
Art. 4º Fica RETIFICADO o Cronograma do Concurso Público 
regido pelo Edital de Abertura Nº 001/2017, conforme segue:

DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E FUNCIONAL DATA

Convocação dos candidatos habilitados para a Investigação Social e Funcional 19/06

DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL E 
DOCUMENTAL (NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA) 01/07

Divulgação do resultado provisório da Investigação Social e Funcional 16/10

Período para recurso contra o resultado da Investigação Social e Funcional 17 a 22/10

Divulgação do resultado da Investigação Social e Funcional pós-recurso 26/10

Art. 5° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 17 de outubro de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 24/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE 

INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE representadas por sua Secretária e seu Superintendente, 
no uso das atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, seus anexos e demais disposições legais 
aplicáveis, tornam público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO 
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO 
DE ANTECEDENTES PESSOAIS, do Concurso Público 
destinado ao provimento de cargos de Níveis Superior e Médio 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
aberto pelo Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Fica RETIFICADO o resultado preliminar divulgado no 
ANEXO ÚNICO do Edital Nº 23/2018, publicado no DOE 33.720, 
de 16 de outubro de 2018, da ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE 
ANTECEDENTES PESSOAIS, os resultados dos candidatos 
abaixo relacionados:

NOME INSCRIÇÃO CARGO RESULTADO

Douglas Ramon Silveira 
Tavares 5410052773 TÉC EM GES PENITENCIÁRIA - 

ENFERMAGEM - XINGU RECOMENDADO

Art. 2º Aos candidatos NÃO RECOMENDADOS encontra-se 
disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br, o link de 
Boletim de desempenho da Investigação de Antecedentes 
Pessoais, para a consulta do motivo da não recomendação.
Art. 3º Fica RETIFICADO o prazo para interposição de recurso 
contra o resultado da investigação de antecedentes pessoais, 
divulgado através do Edital N° 23/2018 e através deste Edital, 
estendendo-se até as 23h59min do dia 22/10/2018, 
observado o horário ofi cial de Brasília/DF, através do 
endereço eletrônico www.aocp.com.br.
Art. 4º Fica RETIFICADO o Cronograma do Concurso Público 
regido pelo Edital de Abertura Nº 001/2017, conforme segue:

DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E FUNCIONAL DATA

Convocação dos candidatos habilitados para a Investigação Social e Funcional 19/06

DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL E 
DOCUMENTAL (NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA) 01/07

Divulgação do resultado provisório da Investigação Social e Funcional 16/10

Período para recurso contra o resultado da Investigação Social e Funcional 17 a 22/10

Divulgação do resultado da Investigação Social e Funcional pós-recurso 26/10

DA PROVA DE TÍTULOS DATA

Convocação dos candidatos habilitados para a prova de títulos 14/11

Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos 14/11 à 20/11

Período para postagem dos documentos pertinentes à prova de títulos 21/11

Resultado provisório da prova de títulos 04/12

Período para recurso contra o resultado da prova títulos 05 e 06/12

Resultado da prova de títulos pós-recurso 11/12

Art. 5° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 17 de outubro de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 373686


